
· - 153 - A/CONF .32/SR.ll 

ACTA nESUMIDA D~ LA 11ª SESION 

colobrndn ol lunas 29 do nbril de 1968, n les 10.55 horns 

?residente: Sr. BOWEN Australia 



A/CONF.32/SR.ll - 154 -

En ntt3onci:r: e:,- 1,1 Pro:;ic~e:ntn el :~'.r. Ilowen Austrcili.-, Viccnrosiclcntc ocup[l 

~:'.i:JJ-'.El'l DS LOS A1.T;JJCB,t; LOGR'd':()'.:J i:; IDGJ!TIFICLCIOIJ ;JI:; LOS PRI!lCIPlU,1~::_; OlJSTACULOS 
;:::JCOJJTRAOO.S :;:u LOS PL/JJO~~ IIJT:SRJJACIOlliU,' I'w..iIONAL y JJACIOHf,L ,:;H l·í!.T:;:.,-:m1i. DE DSRSCHOS 
El~·íA!ms DSSDL CcU:~ S2 AP.101~0 Y PPDCLPJ-1O L:, DECLA:1,\CION mnv~RSAL ;).[:; DLRECEO;] HUViANOS 
,1: 191.C, :;sp:~CL1.L'.·íEin'2 ;.]J LO QUS TOC!. A LOf3 PROGil,\EAS J.!J-1PR.EllDIIYJ;; Pon LA~; lJi,CIOIJES 
u:Jij)J,:1 Y LO:~ ORGiJlI.SViOS :~Sl):~CIJJ,IZADJD (t.:::·1:r: 9 Jd prc,,_,;rr'.!"iri) (ü/C0!IF.32/1,, A/C0HF.32/5 
y ;,.'.''.t.l, A/COHF.3?../7 y J,.clc:.l y 2, A/CO!-l?.32h', r. 10, J./CCIJF.J?../12, A/COl-IF._32/13, 
A/ CG1ff. 32/16; A/COllF'. 32/L. 9 e L .11) ( enntinu1c.i.c)n) 

t::V/,LU,\CION DE Ll1 ~:?ICACIA i),~ LOS i-1¿TQIXJ;:, Y Ti~Ct!IC/,.:.:,·UTILIZ..;.:::os Ell !L\TZIUA Di-: DERECHOS 
HU;•'!Al\ÜS .:1! LOS PLA.lfü.S IllTi-:f:IlACIOiUJ.. Y. :t,GIOl;AL ( tcr::n 10 c1cl pro~rr,:::'.'.) (A/COllF. J2./6/ 
y J,rld.l) (cr;nLir1uncic;n) · 

:-:) IllSTRlf:-:2rrros I!lTERrlACiüi!AU::-.i: COHV~~l;CIONBS, D¿c1AR11CIOIES y RECOMEHDí,CIOm~s 

b) l-L~CJ.JHS:-'.JS 1 PThJC.C::0FUi~!ITOS DS EJ,X~IJCION 

e) l·íEDI DAS DE Cl.Iü .. CT .Z:l .coucxn vo 
cl) DISPO.SICiüiL.:S OF.GAHIC,\S E IIJSTITUCIO!UJ,ES 

:r,rr,c1.r: ,Je:_;(!,, el pril1l~ip i.(1 t,:c~.-,,- su,_; c:!,fucr:;os y lon rcc11rs0r; rli~:!mnibJ.c:-; ~1 hncor cfcc­

t:ivc, .:1 derecho :"'. 111 :::;::l11c:, e·, (:t.cir nl bi.cnc.stnr fÍd.co, ncnt"1 y soci.-ü. Estn Orgn­

ni:::,ci)n h.1 luch::dr) rk r:0(:o cr:,nst·mto por intcnsific;1r lns 1ctividndor, cncnr:tlnndns '1 

1.1,;r:,r 1m ncucrclo sobre lns c,,nr.licit,ncs Gnnit~1r.i.::3 y r.~;c¡_:ur:~r ol ejercicio ,!el ,krccho 

r· 1n ~~:~luL1. ten icnc1r' ,·n cucn t:; cJ prc,0rcso técnico y ci,mt{fico contcr:1por.~nco. Ln OMS . 
:--yud~ .n los 1;obicrncs n co0rcUn,T y :--:c.jor.,r sus ::;c:rviclos, :si cn::1O n :::nplir.ir su r:1-

Ln:; r:ctividnclos y los progrn:-:.,::: ,,n :11t .. -rir". de hi[>;l..:::ne: r:-intornoinfr-.ntil, nutrición, 

f ✓ 1 • , ~-" •• "J.. !-,, ... ,1•.1.· ,". en cr~cr.1.n, G~uc:r:cion _ ,, , 1 l . · · t ' 1 '" hicicnc de: su 1.0 n:101.cn e, nsi Ct'::10 es progr::imnr, 

e.lo J.uch: cc:mtr:, clctor..in~,}n;-, cnfcr:::.c-:l,<c~:, acscmpci'írm un p-,pol ir:1:=,ortcntc on le ln­

b~r de pra1>2r2r el torr~no pnr~ ol 8stnblccinionto Jo servicios sanitnrios h~sicos. 



- 155 - A/CONF.32/SR:11 

Al tratar de conse~uir• sus objetivos concretos, los Esk:dos miembros han aplicado 

l~s nedidns sani t.:,rins moc~e:..·n<1s en los regiones que hnstn entonces desconoc:inn la 

medicino moclornn. Dichos Zstados han realizado programas de formnciÓn do personal 

::rnni torio clo distintas categorins a fin de hacer funcionar y empliar los serviciós 

snnitarios bnsicos. Ln buen~ lnbor efectundn por el Cuerpo de Sanidad del IrGn es 

un excelente ojornplo de lo que se esté roclizando. 

Al prestar cstn :'!yucl~, l;:: OHS reconoce el hacho de que t.odo el mundo deseo dis­

poner dú servicios sanitarios con fácil acceso desde el hog3r o el lugar de trabajo 

y que tod~s l.":s □utorid!1cles snni t~rins necesi trm un mecanismo local por modio del 

cu:ü pucdnn ejecut2r program2s sanitarios nacionales y recibir inforll1.aci6n 

□ corc2 do l □ s condiciones sanitorins locnlos. Con la creciente preocupnci6n ~e los 

gobiernos, las c)sporanzns cndn vez IT.C\yorcs de lr: poblnciÓn y los medios de que dis­

ponen lns nutorid~dos o~cnrgadns do ln snlud pÚblicn se don ahora las condiciones 

necosnrics ~nrn ~lr.noor el desorrollo met¿dico do los servici~s sanitarios b~sicos, 

un:-i voz se dispon:,;n ch, lr: nnno do obr~ y do los fondos precisos. 

El progreso econór.tlco y ol progreso socinl, quo son dos objetivos interdepen­

dicntcs, intorosnn r. tollo 1.Jl rrnndo moderno, y ln snlud ~dquierc unn importancia cada 

vez m1yor en le: cv::iluciÓn c1c 1mn, ostrntogia del u.esnrrollo. Ello os naturnl puesto 

q1..:.e 1:::s invcr.sio:1.os pr,rn finos de snnhbd mojornn ln calidad de los recursos humanos, 

U11ü do lis tros l.\wntos prlncipdcs del desnrrollo económico. 

El c1orocho .'! lr.: s~luJ :ünntco problcnns complejos quo exigen una serie de so­

lucionos Jivorsificndns, i)(:ro coordina(1ns, dentro de una polÍ ticn globr!l. Lns téc­

nic.'.;s utilizr,cl:.,s p:::rn ln protucciÓn fisicn y menkl de los inclivicluos requieren um1 

Cldé!ptnciÓn constr::nte, lrnbicl2 cucnt:1 c1c los rñpidos progresos do 1n invcstignciÓn 

ciont{ficr-: y l .,s consocucnci::w do los cr:nllios socinlcs que se producen cndn vez 

con Mnyor colcritlnd en toclos los p::ism3. Si bfon es nocosr.rio nmplinr Y di versifi­

cnr lr1 infrn0struc tur., do los servicios do nsistcncir. snni tnriJ, deben elnbornrso 

técnicns y c:stnhloccirsc C,c!ntros que ofruzcnn igudos oportuniclridos n los hnbitnntos 

tlc lns zonns urlJ::n~s y rurnl~s p.,r~ obtener servicios sanitrrios, preventivos y 

c11rctivos do w1::> cnlidr1d uniforr".c. 

Ln 0~':!. ilOSSSL (Suocfo) consic.''.crn complotnmentc justificndo el elogio 

que los or::cl.orcs precedentes hnn hecho c1c lo Dccl:-1rnciÓn UnivcrsQl. Le DoclnraciÓn 

hn servido do oricnt::!ciÓn y de punto '..lo ·)nrtidn pcr2 bs urgentes tnrocs que hn do 

cumplir l:i conunil!nd intern::\Cionnl. 



JJ cc,m? ._32/ srr.11 - 156 

Los docur;;cnto:~ c.k q,w c'.isponc lt\ Confcrcncln r:c·nsti tuye:n ur1;-, :,rucb~ uel :,corvo 

de lc-¡_:islnciÓn internnclon:ü que h~: ontr:-,do C:D vic:or dc~,dc que se nprobÓ ln DeclcrnciÓn 

Unive:rsr:1, pc,r inicintivi: de l:,s propics H::cioncs Unilbs o de ::.o~J o:cc:~nisr:,os cspccinli-

Intc:rn:1cion'.:l li.o Dc.:rechos i~r:onÓnicos, Socirücs y Cul tur[Ües, 01 ;-'oc~o In tcrn:--,cionnl 

u..i !Jdrüch<'i:; Civiles y l'oliLicos y !1U :'rctocolo Fncultntivo, y lr: C•)nv,:nciÓr. :,;cibrc ln 

clininr:ciÓn de t(Jcl•:s lns fc:r·1::s de ·Jbcrinln~cir)n :::-:,ci::ü., repre,;::ntr:n 1'1 culrninr:ciÓn 

dt: J·.;s c:sfui:;r:.:os p"r·1 trrind',:_ir:,1.'1r J.·\,; e::xl1c,rt.1cionc,; ele: 1-: 0ecl:--'.r·,cir~n Unlvcr:,:--,1 on 

c:J.sp:>:;icLmos jurÍJic::!S o:..üi:;:,tori•,,,;. ;~·1 Gobürno ck Su:1cin f.i..7,urr: entre les prh1eros 

tr 1' J. en 'l'lv'· .... 1~ l"h·,rt•vl r1 -· "nf',,.,,, ... ,·r' r , .... ,1·~· .·, 1-. t ,l ... ,. 1 f ... n -~ o GL, ,vo .. . . l.,!C , .... 1.. L.~ ).i.:,ci.in J _,_ e i,.un1ci_nn l t, ou::., ,is ormc., 

ele intolcr~nci:-: :r discri1ün::ci,,;n !):~r rr-,zoncc. de rcJ.i~-;iÓn y de cr0oncir:s, pero los 

pro b~ blc~1ontc 

•."1,-.•,,.•r·i·r,:.. lr> ·_,;:-,--.~." e"'. 1,,l r:, ...... ,~L·.• •'ic J,, e··~ r· · ·e'~·· -o t 1 1,... 1 rrr.,..t1oc- ooli"ti·co" ~ -~ u.. ~ .i . - , , ·" LJ • ..,c .l:.U.!1'!Cl l. .t CS¡l 'C O (¡C CJ., (L_; ...;,.1 .., • '-' 

y l~ Jiscr~Jinr:ci6n c0ntrn l~s pcrson~s nncld~s fuer:: de notri~onio. 

De los 

u.n~ 

r.~[; i..r.,portr:ntc, ~ ,11üd.0 c1c r;·,1 !1clcc:ciÓn, es ln propucct.•, de qlll: é;c rocurrr: con 

r.,;:., frc·cucneir: r: le,:; ·,ccr:nisr;c," rc::icn:-:J.cs pr:r .... pr:'.)tc1,;er los clcrcchcs hrnnr:nor,. En 

1.1:;tQ :3onl L1c, ,.:l Conscj o '---:_,; ... \ircp:, hr: c,,!1scc:uido r:lg1Ín (~Xi to. E:iu d('lc[;nclÓn conviene 

,.;n q1,1. 11n ;.;i.:.:-t,.,;~,, tlt.; co:-.isl0lh.;S n <,cr:l:-, r::tmdiril, crc:-,ilns por los ,1istintos pnÍsos 

\:~:1 , ::sc1; y c-r·L 1.cr.i.0;.; cc•:.:,mc~;, podrÍCJ r...::,clve:r l'.1 ::,'.'yo_r ;i.•irt,) :1.o los problcr.11:::; que 

r1c 

'1t· - ✓ n ir:::i ccrrcsy:J:1c.L r1.:: '.: lm Óri1~nc, .b l;,~, li~cioncs Unidr1s, bien fuere un nlto comí-

sicm~.do lY!r:r: los dC!roclws ht1r;1nno:,;, un tri.:,un~l intornr.cion:ü de clorcchos hunnnos 
. ' . . , 

o C'.l;:urin otr:-i : ... nst.1. tuc.1c•n. 



- 157 - A/CONF.32/SR.ll 

La oradora no comporte la opinión de que las distintas medidas y propuestas 

relativos a la oplicnciÓn .constituyen necesariamente une duplicación de esfuerzos . 

Tal vez sería Útil poner ::i prueba simultÚneamente v.irios procetliI!rl.entos de_ aplicación 

durante un cierto tiempo. imtrotanto, y hastn que _so decida qué métodos dr.n r esul­

tados m...Ís DL\tisfactorios, lo Comisión de Derechos Humanos . d0bern servir de elemento 

coordinador. Su delegnción está firmononte convencidn do que convendr:í'.~ por· aigÚn 

tiempo fltribuir n loo probl emas r elncionüdos con ln oplicoción U!l interés superior 

~l que se lo conced{e recientemente. 

Por 1? qno toca ~l orden do prioridad del futuro progr3mt1 de trnb~jo, su Gobierno 

considera, en primer lugnr, que conviene übordar con especiel urgencia el problema del 

opnrth0id en Sud~frico y Africa._Sudoccidental, y la forma de discr iminación racial 

pr{;cticada en lo. nctunlidcc.1 on Rhodesio del Sur, por constituir violaciones de todas 

lt!s norncs de conduct1:1 decente y de la Car tn. A fin de conseguir los mejor es r esul­

tados, os nec0snric ln cooperación más estr eche po~ibl~ entre los Órgonos consagrados 

cspccÍficamente n los tlorochos humanos, el Consejo de Seguridod y la Asamblea General. 
E.~ segundo lugcr, la C'l!Jpoña contro el analfabetis~o merece especi al atención~ Saber 

leer, que per:nite al inuividuo conocer los problemas de su tiempo y los derechos 

que regulan su libertad y lo de l os demás, es un requisito previo para 1~ obtención 

de la plt::nitud do los derechos humnnos. 

T~mbiÓn os noccscrio atribuir la debido i mportancia a los esfuerzos, especial­

mente los del Fondo do las Nociones Unidns para la Infancia (UNICEF), poro prestar 

~sistoncia a les más débiles y nocesitudon do 0yudtl. Lo propio acontece con ol pro­

bl0r.ui de los r efugiados , w10 de los sectores 3 que Suecio ha o?ncedido constantemente 

prioridad en suG r.ctivid0dcs de nsistcncin; Succi~ se ndhier0 sin resorvns o lo de­

clnrnciÓn <lol íúto Cor.usionndo pnr 1 los Refugi~dos, y lo pror.1ote un npoyo continuo 

o incondicionnl . -
Su dole¡;:~cién se congrntuln do que se hnyA incluido en el progromo un temo sobre 

los derechos Jo l:1 r.n1jer, poro lnment~ que los dorcchos humanos y los dero~hos de l a 

!iltlj cr se consi<loren 31111 como dos nsuntos di stintos ; su p~is t r nbojará tonto por 

cuento propia co!Tlo dentro del morco do l~s N:1cion0s Unidos, pnrn suprimir e~t n dis­

tinción. El objetivo d0 Succio os que la humnnid~d se or ganice en una sociedad en 

la que reino unn nut~ntic~ igunldnd y quo est~ libre de todo clase de discriminación. 

HoCTbr os y ~uj ercs dob8r~n trnbnjnr unidos en todo clnse de empeños , desde l a ploni­

ficociÓn del bienestar familinr hasta ln edificación de l n sociedad, en los Órganos 



A/ CONF. 3 2/ SR.11 - 158 -

políticos y ndninistrntlvan cncergndus do fon1ul3r y aplicnr l~s Jccisiones pertinentes. 

D~ todos os s2bido el intor6s nctivo de su p~{s en ln cuesti6n do ln plnnificaci6n fn­

nilior. En C:1. tr:::nscurso de csto:J Úl Lir:i-::.is r.no:,, cndn vez quo ;;o hn cstudinclo el pro­

blCcr:in en 1~ As:~mblf~t\ Gcncrnl o en r:;tro luGrr, ::;o hn conccntrnJo Li ~tcnci6n en ln ro-

1 . ' t 1 • • t d ' 1·. 1 1 11 ' . ncion en re iJ~ crec1::11.en o cno¡:;rn~ 1cn y e C!Cf,~trro o oconc,nur.c. Ello cstri justi-

fic~do, pero sigue siendo cierto que 1~ con~ici¿n du ln pohlaci6n de un país n8 es 

sino lr sun.n u0 lr.s condlcione;s en que so hnllr~n incor..t,'¡blos fé!;::ilins de soros humanos. 

Respecto de lr: cucst.i..0n rk ln pcnn cr¡pi tnl, l ":. cr:1clorr! e)Qrt:sn l,c¡ úspor[mzn de 

c1uc ln Ccnfcrcncin h'.·.r~ unn rcfcrencin oportun~ ~ü ,1sunto curmdo formulo sus rcconen-

Después do 1C}68, Succin c1ojnrÓ de sor ri.ienbro do lo Comisión y clúl Consejo Eco­

n6~ico y Socicl, por lo que ln ornd0rn descnrin fin~liznr ccn unns pocns obscrvncio­

ncs de tipo ¡;t::ncr[ll b'"!sric:.n::, en su propi2 c:;:p0rionciri y on hi pc.rticipnci¿n de su pnÍs 

en ln lnbor de esos dos Órgnnc s. L'l -::rndor~1 confin en que ln Dcclor3ci0n Uni versnl, 

tnnto en su letra ceno en s11 csp{ritu, oriont~r~ todns las nctivid~Jes futur~s hncin 

unn conccpci¿n rc,ür:,c;1tc positiv~. Do este modo, el trntomicntn ,L 1~ cuestión do lo 

libertccl de infcr:-::2ci~n no t~ct(;, cc-nvortirsc en un experimento s,:,bre el control de ln 

infor::'..ociÓn, ni ln lucho centre lr> ,1c 1-c, discrir..inoci8n en libcrtml pnrn discrir.J.ner. 

Los principios cnunci ?.dos c:1 l ~ De:clnrnci¿n Uni vors~:l rcspect:) n csns y otrrrn cues­

tiones son o:lr:.irablcs en su f0r~-:: proscnte y curüquicr dcsr,rr~llci do los misr:ios en 

1m sentido rt:!strict.ivo Gupcndr{1 un rctruccs'.). 
, 

1:: r,uci,tL.,n :1c le::; ,lurochns hum1n~s sen de :Ín~olc nltnmentc 

7 '-4- . '. 1·. 1 • 1 l l · ' 1 1 · . . . 'J. E l' P''~lvlcri :.:a ::.c1Lvf' en r,rnn r.:1n(,rn '1 c __ r\ ·crncion e e e ir;poc1c1on'-~s .)1tr1• ic:w. s o-

r:ico que l 'ls :1 ,:;le:r:-:cioncs pr8tc1vhn c,:rci~ rsc rlr.; que el tcxt:-, cubre de, modo o:iq.ü{ci to 

todc,.s los p1mt.n~~ c:ue dc:,cnn snlvr:;_~u'1r:hr~ p,:ro oll.:i r!r:! 111(:nr n :1:i.sposicinncs que 

~~on rr:~s bien rc:_,\ll t'1c1o ;ic 1mr: :.r-:·1sr'.r.ci ~n ¡,nlÍ tic.-: qu0 1mr. mucstrn t.k, clnrirlnd jurí­

Jicr.. Aunque nri SS" y,1 pu::;H,le r,,.->1ct'1r convenciones en el lengu:-ljc scmcillo y elo-

",~.-:0 1 1 D 1 . , 11 . 1 1 (' -:,:• 1 ' . 'l8 cl,~bcr."t," nr')CUr"l'SO hn-v -·. C C Q 0C nrr!r:lC-,11 :.JlU.V(;r::rn , n ,Jrn. hnSGC CSL,1.J;l;; q, · ~ " l' · ,, • 

Su pn:Ís siento prcr;cupncL~n nl ver que consic~cr::cioncs do orr1cn polÍ tico, que 

Cf.Cll dentro de 1:-: corr.¡,ctcnclo ,k otros 
, 
urcnnos de lr:s l1 r: cionr;s UniJ:::s, consumen unn 

, • ✓ 

pr:rtc cr:id1 vez D:-:y,)r j'.Jl ticnpc de quo c1isponon los orGcnos que 30 ocupnn especifico-

nentL~ de lon derechos hm1:-:nc,:,. Peso ~ lns r.1cri tori:::s intcncicnos ele quienes plnntc~n 



- 159 A/ CDNF. 32/ SR.11 

toles consideraciones, éstos ·acarreQr~n ·fatalnente una dismimiciÓn de la autoridnd 

y utilidad de lns Nociones Unidas, y de lá confiAnzo en ellas del oÚblico en general, 

que es el principal elemento .de ln fuerza mornl de la Organización . 

Una distribuci ón geográficEJ equitativo podia tal vez justi ficarse cuando se tra­

tnbe. <le dar~ conocer los puntos de vista de las distintas regiones del mundo; pero 

la pcrspecti vn combi:1 cuendo los asientos de la salo en que se reúne lr. Comisión es- · 

tñn si empro v~cíos, mientras que lr gente dispuesta y capaci ta:1«· no puede participar 

en lns deliber~ci ones. Ln or ador<1 conf.ic. que en el futuro , cuando se debata la cues­

tión de las c:mr1ic~cturas, se tomarnn medidas para nsegu.rar qua los países que sean 

elegidos designen como representantes a personas plenamente capacitada~ que puedan 

2sistir o todos lP.s reuniones . 

Ln tendencia cada vez mayor a clasificar a l os representantes en occidenteles , 

asiáticos , etc., es lamant~ble. Es cierto que en la actitud de una delegación in- . 

· fluye n menudo su si tu[!ción geográficE: , pero no siempre es asi. La orndorn · confia 
, 

en que los reprcscntnntes puedrn ver cada vez filílS n sus colegns, ent e todo y sobre 

· todo, como seres humnnos , cmpeñ~dos todos y cadn uno de ellos en ln lucha para me- ­

jor~r le situnciÓn de la humnnidnd enterñ . 

El Sr. ALFARAS (Cub~) declara que estn Conferencia es el marco ndecuado 

pnrn r.mnlizar 10s derechos bÓsi cos del hombre.. Todos tienen conciencifl de l a gran · 

distancb que mcdin entre l:1s mfrr. s de le DeclcrnciÓn Universal y la renlidnd del 

m1.mdo nctunl. 

Ln DeclDrnciÓn Universal rocoge el derecho n un nivel de vidn adecu3do ; sin 

cmbnrgo, solmnontc unn de c:.?é~n tres persones en el mundo dispone de un consumo su­

ficiente de nlimcntos . ln Américn L~tinn, que debcria ser un continente rico, gran 

pnrte <le 1~ pobl~ción cstn subnlimcnt rdn, vive en tugurios infectos , es -analfabeta 

y no recibo ritcnción médic~ . Como dijor~ el heroico Cómnn:lnnt:-i Zrnesto Che Guevar.n, 

l n Américn Lntinr so ve nsolndn, y su Jcsnrrollo cstnncndo , por el círculo vicioso 

de 1~ inflndÓn, el desempleo y ol cn<lcUtlcmiento externo , .:mgcndr ndos por sus reln­

cionos con l<-is Estados Uni d:)s de A.rnéricn . c~cb nño, 2 . 000 millones de dólares 

extrnÍdus de ln dopnuper:~dn econ~mc 1:-itinoGmcric~n~ pnsr.n n engrosor los arc'.1s yan­

quis . Los impcri nlistns ynnquis h0blnn de l.i inferioridml de los :btinonmer icnnos 

µer o, en pnlnbr~s d,ü Comnndnntc Fidcl Castro, cstn inferioridn<l es Ól hi:imbre que 

los ir.ipcriolisk~s y los coloni::listns h:m impuesto o los pueblos de América Lotino. 



A/ CONF. J 2/ SR.11 - 160 -

Ln Declnrr.ci¿n Univcrsrl recoge el lorocho n ln snlud; 8in c~bnrgo, vivimos en 

un r.nmclo sin ::i-ilud, clonclc n:6::i de 100 (~ü ccdn 1.000 niños Tt,unr,:n nntc::; de cumplir su 

,rin~r nñ0 do vitln, y clondo ln dcsnutrici¿n sG herm~nn con t~1 □□ 1~::i cnformododos y 

1 cpidonins. is ncccsnrio n. roclnmr,r el derecho -Jr: len; ,.mfornos ,r J.~1 ['.sh;tcnci~ médica 
Ji . 

y hospit-,lnrin. Lr Dcclaraci¿n recoec el derecho~ ln cducnci~n y culturn, y sin 

(;!!1br_lrgo :nr.s ele 700 millones de p¿_;r,:onon t.L1ul tnr, en ol ::iund,) soi'1 nnnlfr,8cbs y ;1:.~s 

do l<\ rni ttd ;l,J lo:~ niñ0s en cdrid esc:il:-:r no concurren n ln cscucl'." primr\rir.. Ln 

DoclnrnciÓn ::,ostuln el <lcr0chc n 1'1 ju,;t:cir. sucinl, y sin emb~t'[;O lri inr:JGnsn mr::yo­

rin clo ln poblnciÓn del mun:lo, muy pr.:rticulnr:"::(.;:1tc~ en Asir., Afric:.-1 y Jünéric~ L::ltinn, 

es cxplotndn y scmotiJ~ n condiciones do dc:sr:mplco y subemplc0 qu,, llnd~n ccn 11 

usclnvitud. 

¿Cómo hQbl~r de l•)s ~:.crcchos de 1n f~rniliri y J.:.:l niño cu1mlo en tü impcrinlismo 

prclifG:rn ll'\ tcoric de h~ 11::mnJ.ri "cxpl0sión c:,.;rr:oc;rrfica", que induce ~l ncc:n:üthu­

sinnismo? Lr:is ir:ipcrinlistr\s pretenden nc.:1bnr c 1)n la pcbrczf! -~cnbando con L,s pobres, 

perc n[ldio que tcngn conciencie de lo que el ho~bro ~uodc lor,rt.r con 1~ técnicn Y 

lr: cicncin le pone limite r:l número c1c se.re:, hum~nor, que puede h:-, her sobrci ln tierra. 

¿, CÓr.io pu~2.o rc~liz~rsc el idc.~l c.lcl ser hur:'.lno llore si no existen l,'-13 condiciones 

esos dcrcchcs? ¿ Cómo c:isfrutar de dero-

chos hmmmos el entro tlel marco crir..iné'.l ckl c:,,loninlü0 :no, del noocoloni1lisno y del 

irr.pcrinlismo? ¿CÓJ:i:) supo:1er siquicrn qu0 pueden respetar un inr-trur;ooto quo, 

co:T:o 1~ Dccbrnclén Uni vcrs~l de l·':lS )crcchc·s Hw::r.nos, no ticno fucrzn ,iuridicc dno 

j• 1 11 • 1 11 • I • • 1 , . • t . • 1 ? .1.2-::rzn :n,::rf' , nquc 03 que vic• rm : 1n n d:i.ri su::i cc:nprom1.s0s JUrJ-Cticos in l,rnnciom1 es. 

Lr. r~ir,nid::id humnnn y 11s c1,crcchos JC;l hc,r,¡brc ::;on incor.1pnti blos crJn los que distorsionan, 

cnri,icnnn y vic,l '1n tcdo:3 le~~ ue:r0c1v :; • El Prc!Üdcnta. 110 Cubn hr! ,lcsnfi.'1d0 nl rr.undr, 

entero n qur.;; n.i.c,_:uo qul: ~m Cubn so h:~n ;nicr.to en funcion8mie:nto t::-idos lns mccli0s rnn­

tcrinlc.s y cc:in[r:ic·_,s <iUC :_:nrnntizr;n el c;jcrr,ici::i ck los ch)ruch··.s h:1r:v-mos. 

1 
, ' 

ck n r::rnn nnyorir: r,c lc,n r1_cr'- e!h.)s crnmcindos ,;n los r;rticulos 2, 3 

, 1 , . 
virtunl ncarcn du los pr~blcn;,s do ln Jiscri~inncion y el npnrthcid, innob o rcg1.m~~ 

cf'rnct.c:iriz~do pc•r el tr,lbnj<' for2:ido, l'.2 nis0rir:, ln í.L:snutrici,:n y ln tirnntcz rn­

cir.l. T:m Lo r~l Ccin.G\:.!j e,. de Scruridn,l c,:imo lr ,lsnmblcc Gcnornl hc.n adopt:1dc mÚl tiples 

:;.ispcsicioncs :-,l rospcctc., y ln Confcroncir. e.o DílndunG dn 1955, lc. Confcroncin de 

Bclgrrr:o de 1961 y ln Conf,:;rcncin df:i El C:üro du 196!., con:.lennron ln discrimi.nnciÓn 

rndcl. 



. , 

161 A/ CONF. 3 2/ SR. ll, 

Los problemas de la discriminación racial y el apartheid están Íntimamente vin-. 

cttl.ndos entre si.· Hay; por lo derruis , que partir del hecho de que existo unn _estrecha 

vinculación entre imperialismo y r acismo , que se manifiesta en una ideologia común, , · 

en objetivos económicos comunes y en estructuras políticos y milit~res complementa­

rios . Adomñs, los razones estr atégicos permiten el imperialismo yanqui decir que las 

fronteras do los Estndos Unidos y <lel Occidente pasan por las Azores , Angola, 

Mcuimbique y l::, Guinec Portuguesa. 

El Comité Bspecial encargado de examinar ln situación con r espect o a lA aplica­

ción de lo DeclarnciÓn sobro ln concesión de la indepem1encin o los pnÍses . y· _pueblos 

coloni~les hn condenado l as ~ctivid~dos y los métodos de financiamiento de l as com­

pañÍns internncionolcs que explot~n los recursos nnturnles y de la población afri­

cana pnra su exclusivo beneficio. Pero las Potencias imperi:J.listos hacen caso omiso 

de lns recomendaciones de las Naciones Unidos y apoyan a los racistas, con la ayudo 

Je los int~r dscs extranjer~s imperialistns y el respaldo financiero de l os monopolios 

que pretenfon deserr.peñnr 1m papel positivo en el prot;reso material de esos territo­

rios . Como hnn cstnblocido repetid~mento numerosos organismos internocionales, las 

nctividndds extrnnjcros econÓmic~s y financier os en Africa meridional no se limit3n 

n los inver siones y nl comercio, sino que odemós contribuyen~ fortalecer los poli­

ticns lobornlcs ,:liscr iminntorios y la GXIJl otaciÓn do esns poblaciones. Además de 

sostener teles form1s do poder rccistn, los imp8riolistas actúan en m~nifiesta com­

plicidad contrn todr nccié.n enc,uninndn n hac.;Jr respctnr l os derechos humnnos de esos 

puebl os contra t :}dc rcconccimitmto de su autotlet.;)rminr:ción. 

El Gobierno de los Estados Unh1os alc1,;n el pretexto de que el comercio y otras 

nctividndes económicos nort.onr.icricnnris en Su<l:Ífrica os unn cuestión de intereses 

privados que él no puede controlnr , poro, como es sobrndnmento conocido, el Gobierno 

dr. los Es t ndos UniJos h::! orc1cnedo lo suspensión del comercio con Cuba, por lo cunl 

c~bo r echazar esn CA-plicnciÓn. 

· El rncismc es un instrum,.mto <lcl impcririlismo , por lo que su desapnriciÓn tiene 

como p~or.lis~ ln dcsaprtriciÓn dol imper i:üisr:10, que hnce del rl\cismo uno de l os rfl­

sortos bnsicos do ln opresión y ln cxploto.ciÓn y so r.iprovochn· dc ln reserva de mano 

J.:-: obrn b.'.lrctc de ncuhos pn.Íscs Je Asia, A.frie.~ y AnÓricn Lntinn, en un in_tento de· 

convertir n los pnises dol tercer mundo en un.:1 gignnt0s_ca poriferio supedi tocln a sus 

intereses . Zl imperialismo r ochnzn el principio , universnlmento proclamndo, de que 



:• 
1 

! 

A/ C/HF. 32/ S:1 .• 11 - 162 -

todos los hambres n~c0n libres~ ieu~la~ en diinid~2 y en dcrech~s y roelnbora ln 
., 1 ., . t t'L 1· ., ' 1 t ., · i 1 :i.ucu c,gin rccis n que ccn:~ ·j_ uye un~i nw:v[: ce ici:;n c:o [] uciri-'.: n.".Z.L s,:iorc n supo-

rlori<lr.d (~(; los ririo?.. 

L:-: ComlsLSn de D0r:;r.h0s Hu,:11:1c,s ,k lnr; !!:,cLinc::] Unidns :' 1~;-d_,., ,k -:prnlv,r une¡ re­

solucl.én coml.:;:1r:nck, Lclb:: l.'1:; idc.c•lo¡:ir-.s qu,~ prr•:)~,:i"n rl rr.r!i::n:-; vuélvn:~o l·. 

1:1.i . .rN1n nl suc;l•i r.mc.ri~nnr, y :;e Vt:r'.~ ln uiserir:'li.nrid. ~n Pi·~~,· brutnl en t0d0 01 torri­

L·r ío •lu los Est,-:u 1)G Uni,_',;s 1.1e kí/ricn. Es tm,;n) 1-dKr prcsc;ntc cr1<. ,;l impcri:üisrio 

·k les :;::;stnc:os Unitlo::; :Jliti~nc nnu:üccnto, s0lr:. <L L1 nprc,:ür;n cL,l !)W.;bl0 nortcr::-ieri­

cano, :;ir~s (lú 1,.000 :üll1mc!: •.~e: c'!Ól:;rc.s, prr)ductn r:c lr. c.1c::i¡:ur:L1r.,.'. cm m'.:tcri:; de 

trribr.jo. Ln r0spur;;;tr1 del :mcLlo n,:;;~r0 nort.::nrr:uricnno hr: sido vnri,Lln, 1ks,1c ln 

EUarrn civil por ln libcr~ci~n Je l~s csclr:vos hnstn ln luch~ nr~1~Jn y viclcntn de 

C1horn. M~s de 22 :-::illon.:..s r1o nc1:r,:is wirtc.nm,,ric:-:nos cicrrnn filr:G y luchan; ln 

su0rc~ncfel blnncn en los Sstnd0s Unidos tiene sus a{~s cnntnios. 

11.!T,éricr: L:~ti:1n es un coniinc:1t,:i cxplotnJo, cuy:: vÍctfr1·: princip-:1 es ln pobln-
~' . ~., , c:i.on inc...i[:cnn, ncc:rn y ::-:cstizri quo sufre tor1.r.s l~n leyes y prnctic ... s discrimin-:tori'Js. 

bl portorriqucñ~ sufre, Los 

,;.";stnclos Hic;,J;r:,:3 c;c lns iJ.:cion-:::s Unicbs r~cbc,n llcr,nr r: ln firn,, conclusión ele que lri 

ln hu."71'.:;ni~hd y unr' r,rn'JC 'lr.,,:;n~z'l ;:ir:r': l:; )"Z, y sc¿uridnc::. dol :-::unrh. Lr: inrr.cnso nn­

yor{n de los 0str.(:os HiE:~bras cst~n ck ncur r ,:e, en que l '7s Unciones UniJns r1cbon tomnr 

mcc1iclr:s cfic.';cqs p,.rr> r-.plic::r lc,s ckr.:.:Ghr,s hu:-::r:nos y r1cm.mci(ir ln crcci,_o:1to colnbo­

rc-.ciÓn t:ntrc los rc¡~t~c:n0s r.-:ci:,i..C':, y r:·.J.:,1ür~list:,s J 1~ •;yudn guc1 rocibcn de cicrtns 

PotL'nci:1s e; interese" ,,c0:1f.i:uc: 1s cxtrr,n.i eros. Lnti, n::,:n que ,_:r; prcc Lso nsqY,urc.r el 

cu~.;üinicnto de ln:; r'-~s ,J.1wHTr :3 :l,:l Consc:.i0 d(.. ~:; .. ,:urit".r•,l y 1'1 A~;n,nt•lc:.1 Gcncrnl rc­

l~t.l'h:s •: lr: sltn,d-~n :lcl id'ric•: J,'.,_ric:.i.:n~1, y ,_;slh1'.:n qw ,::; c::;cncLnl que e:l Conscjc 

c:1.; Sc:¡-uric1,'1'1 ~c;rJptc· :i:;·:ü:":, cot rci tiv:;;:; u1 virtu:l ,~el C11pÍtul,; VII dn l:i Cnrtn de 

l:1s Ifocion•::, LTniJns y o.,h.:. sv ::.:~1pcng.".n ::;r:nci.-,;1cs uni vc·r~;nlcs y nbli¡;:itnr.i.ns en tocbs 

1r:s r,;¡~ioncs Jcl ;nun:..lo drm,~--- i,:p•.:r:1 01 :··:cisr.r, y J.~ Ji:~cril'tlnnci(;n. Cuba h:: fijnc!o 

c1::rrncnt{) ;;u posición .-:nl~l, el prnblc;:;·: .i.,: l:1 l'.iscrimin'.:ci,;n y el n~Jnrtlwid dcnun­

cbn:1o ~1 sostén ::intcri·,l q1.10 :1 le':; rnc1st:1G y léir; c::-,lcni:list~:s ot,,rg~n los impo­

rLüi:,trs, priiv'ij,,"lncntc 1,-r y~nquis • 

., ., . ' 1 t ºb' Cubn, p,:;is r-mltirr::ci:ü, disponi:: c1o un:-: l(.;.;isl--:cicn que form:~ mcn <' proscri J.~ 

1,c,c;_n discrir..in~ci~n. Pé:ro s0lc: cr::: el triunf0 de l:i. revolución h~n desnp~rocido pnrn 



- 163 - A/CONF .32/SR.ll. · 

siempre las précticas discriminatorias, al supriwirsc desde sus rafees las C8USas 
, . 

ccononucns y sociales quo lo.s engendrabnn. 

El Gobierno revoluciono.río libra en el ca~?º internacional una luchD militante 

contra ol imperinlismo, contr::: el colonio.lismo y el neocoloninlismo sementeras de 

todns lns violaciones de los derechos humanos, incluyendo, en primor lugar, la dis­

criminnciÓn rnciaJ.. Cubn he denunciado, al igwü que lo ha hGcho ol Comité do Des­

colonización, 12 Íntinc¡ vinculnciÓn cntrn el rncismo sudafricnno y los intereses 

do los monopolios iP1.peric.listas que controlan los recursos naturo.les dG Afric'.J meri­

dion(ll, os:Í como la l'!finidnd que existo entre le, realidad nortehnoricana y ol ré­

g:L~en rncista do Prctori~. No es de extrañar que un Estado donde se segrega a los 

niños en las escuolns y so toleran linchomiontos y nsesinatos de negros, se niegue 

o ncatr.r los resoluciones do los Naciones Unidos. Es necesario concertar los es­

fuerzos de los Estados interesados en la omnncipnciÓn de los pueblos y en la paz para 

derrotar todas lns mnquinaciones norteamericanas y ofrecer unn ~ilitante solidaridad 

a los hombros que luchnn por la emancipación nacional o resisten ln ngresiÓn impe­

rialistn. Cubn entiendo que ln As:;mblen Genernl no debe lirnitnrse n srmcionnr el 

régimen racista de Suc16frica, sino quo k:rttbién es preciso que conu.cno ~ü balunrto 

fund0mentnl del colonialismo, el racismo y la reacción mundial: el imperialismo de 

los Estodos Uaido.:,; de América. 

El imperialismo, motor 'impulsor del rncismo, lo es también <lol colonialismo. En 

Africa, on el Oriento Hediu y en América Lntin8 subsisten aún nnciones sometidns o lns 

form_1s clñsicas <lol colonir.lismo. En el progrnmn del Comité Especial está incluido 

el cnso de Puerto Rico. 

A continuecirin el CJT.'\tlor describo l[;s cnr~cterísticns del ncocoloninlismo, ci­

tando las pnlnbrns del l)rosidcnte, Dr. Osvnldo DorticÓs, en ln Conforencin de Belgrt'ldo 

Je 1961, donde nfirmó que so emplean los métodos do lri porfidin y do ln violencia pa­
rn que sobrevivan lns form:Js do oxplotnciÓn coloninl o parn cronr nuevns formns de 

dominociÓn imporfolist.-i ~ 

Su reprosontnciÓn sostiene que el principr.l obstñculo de los mencioncdos en el 

tc:rui 9 del prorrnmn es el im))Grirüismo y, en p11rticulnr, el imperialismo de los 

Estndos Unidos. Ln grnvo crisis orirrinnJ.::! en el Oriento Medio es obrn de ln pol:Í­

ticn de intromisión, agrcsic~n y despojo del imperialismo ynnqui en todns partes. El 

orau.or se pre~untn: ¿Cómo pu.:idc h,:iblnrse do derechos humanos por quienes son nutores 

o cómplices de los n~resioncs y Lles:;:io.ios de quo hn sido Y os victina el pueblo pnles­

tino? Cita a continut'lciÓn lns pclnbrns del Ministro de Relaciones Exteriores de Cuba 



A/ COHF. 3 2/ SR.11 - 164 -

cm el scntiuc de que lr. {;rnvo crisis or:1.61.nr;d,: en ol Ccrc1.2n'J Oriento os obrn tmnbiÓn 

lle lr1 poli tic a í}o intromisión, ngro:üén y dcnpoj o C:cl iopcri.r.llsr:::) yrmqui en todns 

r~rtcs y fijn ln pocici~n Qu Cubn Jo tot~l 1poyo fl los pueblos fr~~cs on su lucha 

:rnr re:conquistnr los torriLoric,s ocupndos por Isr["1:,..l. 

~l orndor prer:unt1 có:~.o ptH.:Jen h.'cblrr de, ,Lrcchos hur.1r:nos q1üoncs é,on rmtores o 

cómplices do ln criminnl ~:;rLsiÓn qua ol ir.,?cridis,;10 y~nqui rcc.llz:-i contra el pueblo 

viotnr.imi tri, que constituye un cj c,::plo fJ.r::cri"',nt,.; r1o gcnccidio. i~n el Viet-Nnm, los 

Estnc.los Unidos han dusntl':do un:: r,ucrrr:: cdific~J.1 d..:.: nisorr:blo !)Ol' r,u causa, ilicitn 

¡)or sus objetivos y crininrü por sus proccclir:iicntc-r,. 

Los Estados Unidos hnn comoti~0 en el Viot-Ncm crímenes definidos y sancionados 

por ol derecho intornnci0nnl; los inis~cs ~ctivos quG icpuls~ro~ n juzGnr a los nnzis 

en Nuronborg, i;.:pulsnn :-:horr; n juz,,:.-:r n los nc,rt0nr1oric~nos. 

La nctitud ~e los pueblos fronte nl ccloni~lis~o, al noocolonialismo y ol irnpe­

riulisr:10 hn dú ser lr! J0 sr.,lidr.riz1rso ro·rnlucionnrinmonte cc,n los quo luch~n por 

clir:ri.nrir ~sos r:i-:lcs; lf'I luchn ~rnn:12 f-..i.ncicnri ccimo un elemento unificndor y ndoctri­

nr:t1or, for;.1nc1or de lr. nuovn concicnciri. L.--s resoluciones 2lci9 (XXI) y 2202 (XXI) 

Je. ln Asnr::blc.'.'1 G,mc.rnl reconocen qu 1 1~ luch.': de los pueblos b~Jo clominr.ciÓn coloni:11 

b . 1 '· .. .., · h 1·d y r.Jo e re,~irr,c:n c10l npnrthciu por consc;:m.r e:l 0,icrcicio de su c'i0rcc e a ::i 1.n e-

pcmdcncin y ;; 1-: ir,unldr-·: es un'." luch.-: lc_:-i tirv,, y e etc rcconoci!'licnto se extiende 

1 tcdC's los :ncblos qu1,; luch2n contr~. ,JJ. ir.pcrblisr.10, cngcn.:lr'.) c~.::1 colonidisr.10 Y 

.. lt:l fnscisno. Hny que:. ::;2lir nl í)':JSO rGsucl l'.':ícnt~ r:l JT:Onr'lsprocia y nl reto de los 

pr.iscs coloniGlistns 

:,¡ünir~n r.un:iír:il. L: As~r:-:blc:."' Gcncr·1l ch, l·,r; lbciono:-; Unidris fornulÓ un llomnmicnto 

~ tcdos l0s Est~Jos Mio~br.)s prrr: que ~resten ~si~t.cncin mor-:1, polÍticn Y mntcrinl 

~ }os rr:ovi~icnt'Js rh, lE,orr.cit:1 n'.1cion;il de J.fricr ;~ori~1icnr:l; ht m;1yor contrihu­

,,;i[n ciuc pULtkn h~ic,,r l'J,, ~st:;(ks que sinccr"::-:cntc trr:bn.i en por ol rúspoto n los de­

rechos hiu'inno:;, e,, hrindr:r el nfxii::n :-:pt,r) mor.11 y :1~ntcrinl :-: los 1)11cblor, que luchnn 

cnn 1~1s nr:~r::s en 11 n::nc1 :·¡or l~· cnnquist.-: L:,.; tnlc:; -lcrc.:chos. 

1:~l 3r. P J,.US (!Lrud~") (!:: lnr, ¡;rr.cir.r., (;n nc,nbrc <le ::m Gublcrno, por lr1 r,e­

ncrosn hos;:ii t~liclnd gu,! brinrl:'\ ~: 1'1 Ccmforimcin el Gobierno tlol Ir:1n. 

Ln Confercncir:, ::,i l1ic:n fi.¡u convoc~dn por~ conrr.cmor.1r nl viG~siri0 nniv0.rs.1rio 

-.:e ln n¡:,rob'"l8iÓn de ln D0cJ.nrnciÓn Univcrsnl de Dcrcchc,s Hurr.nn,)s, tinnc también unn 

t.~rcn ié:p0rt."lnt,1, ln de ;Jron-:ici,Jn y dof(;ns~ du los derechos hur:1.<:r.os. La l~bor en 

ese c.r,~·.¡:,o ccnstituy.:: un.1 Je l:'s princiµ2ll)s t~r,-:-1:1s de 1·1s Nncioncs Unidns Y uno de 
, • • , • ..:l 

oDJct1.vos b~s1.co3 ~a nl mnntcni~iúntc d0 la pBz. 



. - 165 - I,/COHF .32/ SR.11 

guerras y otros conflictos internacionales son a menucto el resultado directo de la 

falta de respeto a los derechos humanos. Su de~egación . . ha llegado a la Conferencia 

con la gran esperanza de que se adopten medidas prácticas que constituyan un progreso 

en la actividad .de· las 'Naciones Unidas para garantizar la protección y el respeto de 

los derechos y las libertados fundamentales del hombre. Su dolegación ·dará pleno y 

fL.~e apoyo -a -todos los ·esfuerzos que se realicen en ese sentido. 

Es difícil tratar de los problemas de derechos humanos con objet ividad. No 

obstante, su delegación es!)era que sea posible apaciguar las emociones durante. los 

deba.tes y que éstas no obsten la labor positiva en esta o·casión {mica. 

Antes de referirse a los aspectos de los derechos humanos _que, en su opinión, 

tienen especial relación con la Conferencia, quiere expresar . su apreciación por. la 

excelente labor realizada por el Comité Preparatorio y dar .las gTacias a los miembros 

de la Secretaría y demás personas que han pre,arado la valiosa documentación de fondo. 

La celebración del Afio Internac.:ional de los De1·echos Humanos 1W. de rendir indu­

clablemente resultados positivos. Con el apoyo activo del Gobierno,. ·Horuega· ha esta­

blecido un Cor.u.té de acción para la conmemoración del Año Internacio1)al. Como resul­

tado de la labor de ese Comité se ha log¡·ado despm."Í:.01' 1.1n intcró:- )Úblico cada vez 

ma;ror en las cuestiones ele derechos humanos así · como tma mayor com¿resión de los muchos 

p1·obler.ms que éstos entrañan, lo que ha permitido clar un nuevo i!Jl:.)Ulso a la actividad 

en el plano nacional. 

Bs muy· neccsnrio divulgar información acerca de l~s distintas cuestiones de 

derechos humanos, do los diversos instrumentos internacionales en e::ia esfera, de la 

labor realizada por las ifaciones Unido.s y los organismos especializados y; por último , 

de lo.s oblieaciones que han contraído los cobiernos. Hose trata <le hacer propaganda, 

sino de educar realmente · al pueblo . ·na de llegar :11·00ablemente el tlía en que la 

enseiianza de los derechos lrnr.ianos forme parte de lou :,ilanes de estudio de los institutos 

de enseñanza del mw1do entero. La protección de los éierechos humanos no puede basarse 

sólo en instruracnto3 intornacionales por útiles que éstos sean, cot 10 tampoco en la 

lc~i:;lo.ción nacionnl. La 0~1iriión pública hn de ser ol factor decisivo para garantizar 

el pleno .respeto de los derechos y las libertades fundamentales do todas las personas 

y de las naciones hermanas. 

Está de o.cuerdo con los oradores c.ntcriores en que, si bien ne han lobTado pro­

g:·esos desde la. aprobación de la Declc.ración Univc1.·so.J., no hay raüón. ·de sentirse 

de:r.msiado satisfecho, sobre todo por ln ~)ersistenciu da la discr:i.m..-i..no.ción racial. 



A/ CONF. 32/ SR .11 - 166 -

Le han causaclo una es)ocial impresión las e~Josiciones hech&s por el Director 

General do la Or~nnización ele las Naciones Unidas inu~a la Educación, la Ciencia y la 

Cultura (UNBSCO) y el Alto Co1:iisionaclo tl.o las Naciones Uniclas ~,ara 103 Refugiados. 

La matnitud do la batalla conc1·a el annlfabetismo y ele los problemas de los refugiados 

es verdnderarnonte enorme, y la tarea más apremiante en materia de derechos humanos 

. " 1 1 ., el bl quiza sea a so ucion e esos pro ornas. Su Gobierno seguirá dando su apoyo a todos 

los esfuerzos que se hnean en ese sentido. 

l!oruega es parte en más instrumentos internacionales sobre clc:;.:ochos humanos que 

cualquier otro Estado, y ha firnado recientemente eJ. Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturo.les, el Pacto Internacional <le De:,:~c110s Civiles y 

PoJ.ícicos y el Protocolo Facultativo, in:::;trumentos que espera poc-;_cr ~:atificar a la 

brevedad. La entrada en vic;or ele esos instrumentos e::; ele suma ir.nor·ca.ncia y por ello 

confía en que ésta no se demore por mucho tienpo más. 

Si bien la a:)robación de los Pactos Internacionales en 1966 fue una encooiable 

1r.c:dida positiva, todavía quede mucho 1101· hacer. Debe ·1rostarse una mayor atención 

a lus cuestiones relacionndns con la condición jurÍclica de la muj c1· y del niño, 

es!-,ccia.lmente del nacido fuera <le matrimonio. 

En opinión ele su Gobierno, el sistema cstableciclo en los Pactoa internacionales 

y en el Protocolo Facultativo, para la p:i.·otección de los derechos lrrn:mnos, no es 

s.:i.tinfnctorio ]_)or fn.lta de tm eficaz necanimno intc:..·nacional de a:üicación. Su 

Gooicrno com~rcndc muy bien que exista mm persistente './ comprcnsJ.:üc resistencia a 

aceptar UI1a .iurisdícción sui)l·anacional, :-,ero no debe ~1crrnitirae que, ante la magnitud 

do los o bstúculoc, frac o.sen l~s tcntati va::; de hallar la forma de sn)c:..·o.rlos. Noruega 

so lm coneti<lo ele hecho al control intc1·nncionnl, ul reconocer la com!Jetoncia del 

Tribw10.l Europeo de Derechos Hrn:iano~~. 

EstiI:m que un Al to Combionado de 1:is l'lncioncs Unidas para los Derechos Humo.nos 

:-icrnitirín ejercer un control intorn:-i.cionnl oficn~ :{ no burocrá-cico, do Índole 

c::t:i.·nj udicial • 

.Cctn. do o.cuerdo en que lrn. llcGndo ln 110ra de ·11·0s cru.· una r:myo:..· atención a los 

11ro"ulcr.:2.s que, en el con!Jo de los dercc~10c humano.s, se originan ~)o:..· Gl desarrollo 

tccmlóc;ico. 

El Sr. \:EITZ (Orcr.nización (1.o lns lfacione::; Unidas :Jnrn la A[.;Ticulturn y lo 

A.li..;:ent[tción) (FAO), hablando en nombre del Director General, qu:.cn clcsgraciadamente 

no ha ~Jocliclo asistir a ln Conferencia, dice que los nlinontos son la ·.11·imera de las 



167 ;.. A/COrlF.32/SR.ll 

necesidades materiales del hombre. -~ derecho a una alimenta;ión adecuada y a un nivel 

de vida adecuado es wi<lerecho humano fundamental, !)roclamado en la Declaración 

Universal de Derechos Humanos y en el ?acto Internacional de Derechos Económicos, 

So~iales y Culturales. El alimento, que constituye una de las actividades .de la FAO, · 

ti&ne que ser considerado dentro de las complejas relaciones humanas, sociales, 

culture.les, comerciales y políticas conteml}oráneas, tal como existen en un mundo · 

caracterizado por equívocos y conflictos .e intereses divergentes. Hoy, cuando las 

comunicaciones instantá.,eas enlazan al mundo entero, los nuevos medios de destrucción 

!Ju.eden caunar la aniquilicación general, y el hambre y la pt:lst~ en escala gigant_esca 

pueden azotar vastas regiones y zonas urbanas. No se ha llegado a una co_~1,U1idad moral 

o social que contrarreste esas realidades propias de la proximidad física. ;Los 

pueblos del mundo no han descubierto aún la manera de vivir pacíficamente unos con 
. , 

otros! La tarea de la Conferencia es r eafirr.lar los ?rincipios universales que unen 

a la htLmanidad y forjar así de nuevo la voluntad de que todos actúen de común acuerdo 

por el bien general. 

Desde su crGaci6n, la FAO se ha ocupado de ayuda:.· a que se lo[,í·e ~1 objetivo 

fundamental enunciado en la ·Df:!claración Universal. Conforme a su _Carta básica, la FAO 

se ha compromet ido. a fomentar el biei:iestai•. c;eneral y, sobre todo, a nejorar_ ~a nutri­

ción y la vida, el rendimiento de la l?roducción y la eficacia de la distribución de 

todos los alimentos y productos alimenticios y agrícolas y las condiciones de la pobl a­

ción rural . Veinte años después de la creación de la FAO, su Constitución fue . 

enmendada a fin de expresar que su objetivo es consc¡:;1.1ir liberar dcJ. . hambre a la 

h~anitlad; y en su 14º período do sesione~ la Conferencia de l a FAO aprobÓ una decl a~ 

ración rel ativo. al Año Internacional ele los Derechos !hu;ianos, en l a. cual proclamó el 

!)Ol"Vcnir de la humanidad y la paz del mundo no puetlcn garantizarse ::li el derecho 

i'undamental del hombre a liberarse del hambre no se hé'.ce efectivo universalmente, y 

que la concesión de ese derecho bá:;ico facilitaría el logro ele todo::; los demás 

derechos humanos enunciados en lo. Declru:ación Universal . 

Los derechon hur:umon no existen en el vacío ni ;.mcden promoverse o salvaguardarse 

eficazmente a ;,,.enos que la generalidad ten¡;a acceso a bienes y sc1·vicios que excedan 

de las necesidé'.des simples mínimas. La l)reocupación ;_)rincipal de 14:' FAO la constituyen 

las !)orsonas ocupadas en todas las faf;CS do la a6ricul·~ura. En raucl1e.s !Jartes del . 

mundo esas personas siguen viviendo a un nivel de mc1·a subsistencia, y l os esfuerzos . 

de l a FAO tienden a cambiar el ciclo act ual de baja Jroductividad, malnutrición, 

pobreza y enfermedades. 



A/COi1F .32/ SR.11 - 168 -

La justicia :.;acial po.rn el individuo e:dge la justicia socio.l nacional, y en el 

orden mundial, una movilización y di~.ri:,ri0ución racionales ele loa :;.·cc1.1.1·sos. El logro d~ 

csns finalidaucs exiGc, a. su vez, cambios de actitrn.1cs y ele prác·i:,ico.s, para lo cual es 

menester que hoya alicientes :_)olíticos y morales aclocu.___clos. 

La Crun~1ru1n. I-lundial contra el Hamb:;.·c tiene un do ole objetivo: ho.ccr com:prender 

al mundo ent,;ro lo. inc1olo, cravedad ~' u:;.·:_;cncia ele J.u cituc.ción al::.rncntaria mundial, 

y crear, así, la voluntad ele er.i~)rcnder le. ucción ononcio.l para :.·er.;olver ese problema. 

C01no lo ha reconociclo el se[;lind.o período ele sesiono::: (~e la Conferencia de las Naciones 

Unidas ~obre Comercio y Desl!.r1·ollo, se ha puesto en [_;""t.rnrdia a la conciencia de lá 

humanidacl contra los peli:::,-ros y la [:.To.vedad del problema, y cor1·c::nonde ahora a la 

presente Conferencia sentar los fundamentos de lu acción práctica ;;obre la base de la 

r.:otivación política. y moral. 

El rejuvcnocir:ri.cnto de la hur.mnicbc1 en otro fad,o:;.· que incHa. a. la FAO a aumentar 

el ritr.10 ele su::; actividades. ;n crupo ele edades de nenas de 25 &íos, al que correspon­

cle ahora entre el 40~J y el 50;., <le lu :JOblación totaJ. ci.c la mayo1·:fo. de los países, 

·•)llS.:i.l'n a ser dentro de un decenio de hu:_;-;:,n un 60~.;. Lan consecucn:i.as de ose hecho en 

función clcl _cniüco, la cnsoñon:::a, la vi viendo. y loe servicios sociales son evidentes; 

sin embarco, la mayoría de los planes nacionales de desarrollo no los han tenido en 

cuenta. Dentro de situación el hecho 
, 

auspicioso la demanda mundial de osa r:ias es 

justicia social proviene de los 
. , 

de toclns lo..s partes del mundo. Estos se ~uc JOVCl1JS 

nice;an c. accptnr lo indeseable como incvi"i:,nblo Y, lo 
, 

r1nc es nas, ')011011 en tela de 

juicio J.as buses nis::ms Gobrc las que m.--~·chon los nccocios. iU nco.:_;cr con ar;rndo 

ese fcmór.10110 ausiJicioso, ln Fil.O hn. insti~uido un p1·oc.1·;:u,ia cs:1ecial, conocido con el nom­

bro do hanifiosto d,.:;l !•1w1do Jovon,quc tiene por objeto hacer qtlC erm ecnürución participe 

m6.:; cfica:;r.1ontc en el clcso.l'rollo. 

lJ. formiclnblo :1ro blc::m. o.limcnto.1·io 'luo ufliio a lo. ln.1mru1il~at1 vn o.com1müado ele 

,;ufr:lJ;tlcntos y 11ri vacioncs e,11.·n.vcr.. ~:J. ::_:1·0 blcrna, lc;j o:., Lle ser :.;;;-1.1~ücmcntc de Índole 

:mr.mnitariu, es LÚ estrechamente vincu.lnuo n la ayudo., al conorcio y nl proceso de des­

ar::.·ollo cco11Ór.1ico. A1mquc su i1aportnncia relativa c.1i:.;r.rinuirú a ncdida que aUr.1.ente lo. 

acti,·idncl econÓnúca general, la ncricultura soolirá sicnd:) dura.nt0 mucho ticm!)o el 

sector r,;[Ís it11)orta.ntc do la. cconor.Úa en c~:::;i todos los ·1aíses en dc::;n1-rollo. El ritmo 

c.1c crccir.i.iento de esos países será dctcrlilinn.do en c-.~~n :1artc por 0:i. :;.:itmo ele crecir.tlen­

to Lle la a 6Ticultura, fuente :,rincipal de in@'CGOG en cii visas. 



- 169 _.;. JJCotlF .J2ÍSR.ll 

La _Gor1ferencie., que. s e ._opu1Ja del p1·9iJ].ema humano, debe ~.~nB:í.~ ep ,, cuent.a que la .. 

T<1.i:0e.d de le.. nobla.ciói1 m1.U1dial sufre las. co1~secuen~ias .del•h~br~ o c1~ {a· malr.utrición 
. . . ; ' . . . . . . 

o de ~rnbO.'.J .a le. vez. Esas ca~~·~ndas alimentai:ias se jatentizan en una 13:ct,ividad o. 

ce.pad.dr..d. reducida per~ e~ tra~_aj? y, en l?s niños, : 0·n _un desar:tolio fí~~c:;, rete..t'~ado. 

J~l défic:..t proteínico mundial at1menta, lo cuaJ. es ele c~:roecj_éil gravedad uara el des-
• .a. • • I • • 

~~Tollo físico ·Y rr.ente.l ele. los niños. Hás aún, la mo:.:talidad infantil, . ::i.~quo suelB 
. . , 

r:~;.•:i.bu:i.rse a ce.usas más .:-,ce1)tables .desde. el punto de vist a médico o soc~al, . se debe 

" r,1cnuclo b·;,¡Jicer.i.-3ntc . f.l hmnb;.•c p a J..e .. malnut:::-ición • .. 

. D:$bido <' . . l". e:::;_)losión demográfica, el iJroblema de los sun1iniff~¡~os almenta-r~os .mun-• 
. . . . 

O::i.,:.1-~::: 0strib.1 a la vez er. eliminm- el cléi'icit Gxistentc y propo:¡_•qi~nar · áli.l!len~c.-os 

.: una pobl-:i.ció:i .en rápido crecimiento . La t area es fornddable si so la conside;.~a en · 

fu11ci611 de lo:.; costos de ca·,)ita]_ de los servicios sociales, la sanidad, la enseñanza 

y 1:-,s ::.n-Jcrsio:",zs r:o productivas · ts.les como la viviendo. . Por ello, la FAO . h:3- insis-. 
. ' . . . 

tió) co1,f3tcnte:nente en o_ue el crecimiento demog-cáfico y los surainistros alimentarios. 

<lc'b~n r:0nsjde:;:·::D:oe. n lu par, y que la ucción inte:cn2.cional y d~ ot:ca índole que se 

c:.:Ti.10n~c. dco8 8::r1,:..-,3i:der;:;E' tenir=mdo ple1iruncntc en cuerr~a el estrecho vínculo Gxistcnte 

entre aquél :>" 6::itos. 

}'~·a c.1:r idea de le. ma(;l1:auc1 de_ la demanda de n:.irnentos en ol futuro, basta de-
. ., t , 1 l bl . , . ' . ' , 1 60<·1 l 1 c1:-..· c~nc c.~ c.:F,~cn o proyecc.ac .. o e e po ac:~on :..·equer:i.:: ·1a un incremem~o ue . ,_, ce on 

c t::·,1i !1inc:i ·,,:.; c: r.- e2.L:r:mtoD c~1 los p2.Ísc::; on de::mrrollo : >ara 1985, -~ru: sólo pe.re. ~::mtener 

el uctuol ni vcl cl0. <.;Ol!:3tu::o. Con t.::l fin tic corre t i:,: cJ. t1éfici t m1.t:dcional y de 

hace,;,.· f:::-c•,i:.c ~t l.i c:..·cc:i.ontc dc~~-~n<la <le alimentos que: e s cons0cucncia del aumento el.e · 

los inu ·0sos, ::-.sí como :1.:1.rn r ütlu-::5.r el i 1:t)act.o so0re los presupuestos de lz.s impor­

te.clone¡; e;-. e;,·~n o~c,ilr). de nlimontos , lo:, sw.linistros de alimentos en los países 

en dcs.'."'.:>:ro1lo tendrÍ~ t¡t1.CJ clcvo.rse a tma tasn del 1:.:; al afio, on la hipótesis de t::10. 

t,.c.:i d~ c1·oci;dcnto e;cne:;:al ele aproximad::iracntc el 6); -y de c1~ecir,1inff00 de la pobl.:>.-~ 
• , • ~ •) f'. <. c::.on e,::: ... r..,;J,>. 

Es inclu:11.hle qt•.e se !>Uede alcanzar os-0c objetivo, si se tiene el valor y la 

vcluntrd ele rc1~0.r .r.1~nos n J.a obra. Se dis:9one de suú .cientes rocm·sos ele tierras y 

ac;1tc..; J.o q11.c . se necesita es ncjora.;:- los ::;5.stemé3.s c~c tenencia y tlc u·:;ilización de 

tic:..·rc.s, cl:.r,-.:~;~._.,_:: l os cultivos r.o sistcr.iáticos y los t1Ótodos anticeonónicos de uti.­

li~c.ción de J ~l tierra y, donde ello seo. fe.ctible, stuni~strru.~ el a;:;t:a necesa-:~a. par.:·. 

producir ccn::;e~hc.:; dobles o triples. Le solución la pueden dar la tecnolot:;Í~ ,Y ] .e. 

c:.encj_~. ro::.· •:\ic ,~Jlo: r;~ ho.n c'i1?.snr;.•ollndo· nuev.:i::; vo.:t:~i:::da.des rcvoluciona:~fos . de tr1go 

y ru.•;.•oc. qu:..'~ ~,: '.!s U:.'l'.l. cuicbdosa ::.dn.pt~ci0n, pueden dar un r endiI,u.cnto de 3 a 4 veces 



- l'/0 -

junto c.nn 

ci:tc1.ito::; 1 r,e:i..vicio:::: c1c divul:;c:,;iÓn: r1o c0r,1crcinJ.izac.:..ón, y ti•an::;~10;.•to e instala~ione::: 

c7.c áL'1,2, :::cno..:-~5.'-mto. Ha.y q, to conont.ir también lG.s :_JÚ:i.'clic1o.::; oc o :.üono.c1e..s por cnfc;:pe-

:C:1 cL1:mtc r-.1 ::_-,:~tel c~uc c0j_'resp-:mcle :l los -oo.ÍSe;:.; dcsar::coll.e.c.br3 Ci.1 la el:5..m:i.rJ.L.~ión 

del ;~ar:b:..·e y 11:'. nutrición Lki.':i.drmtc, lt•. ~ynd~. o.°'..lJ:,c'.·t ~ü.•ic. c01c·c.irn.'.D.l'Ó. r0visti2r,{;o la 
, A • 0 O, .. , 

n:~::!.::,m Jl:lf-Or1,rlnc::?.")., A 11~ l:.i·c~ c.ch: .. 0 ra C:CSJJ.' la (l,3pr.:11(lcnc:i.'1 de esta c..yuda, per·o pe~-· 

,:J. no:r,r;r.~o 0,1c,c.• .. r--T.1,:es2JYcn:c "L'..l:.J. ir.:.JrtCtn~c c ... ~11tribnc.i..'..1n el desa.i'i'olJ.o acrícol2 ~r .!!l 

clc:,r.::::.·0J:!.o :::n [:C'n0rrü. Zn ~,02,1mclo lu~r•::.·) ex:~::te l,~ rccc:::ic1ad d1J D.tt:i.cntar la as:I.:::ten~-

1J1:a tu.sn r6:,::.c-:n de crccil:licntc cconó1xLc,, rcqu:i.ere aI101·ros 

e inversiones c.decua.c.1os do 112.sta el 20'.~ ó 25;: del i.1'!¿_,::c::;o nacionQ.J.. .Ln Confers11da 

he. :..J.cvado el 01...,jot.i vo del l;j r10l inr;:c•c::;o ,mcio:w.l, r~1.·.c (cbc !):'o)c~·cionrr el m1.1C.0 

c.1c::;c<.1·::ol:t2.do > ·ll J.~; (.:~1 p:~.)(luct0 n .. cic·n<'.l °J:i:uto. :.:.,J. l' ~ VE. l. do 1a ~i::;::..:3 Gcrccio. intsrne.-

Lr:is )l'oyccc:i.ones de ln FAO 

lP.:..; :nJ.!-'·ic.1.c c~,-.e; pr,,:.ci;r>:1 la aG:..·icu1t.,,r~ c1.c .:.üto co~:(,c:,, refrenan c1 nw-riento de consl:r:0 

de J.o:, pi:odl,sto:, ,'.l.f,T¿·_col;1.c n1.:-:c.'.:i: •. 1tc ii;;)U,,::to:;, :r ü.:.:;c1·i::ünm1 con~::..·a el cor.icrcio cnti.·c 

1aL.~cr; ll0 r")r0c.11!etos c1nüo1·ndo::; o sc;.ücJ.c.b)rndo[;. CDl: 1.wcUd~\S csc11c:i.alc::;, rm:.::.·c 

ot:.::,s, ln::; :üc.,.:icnLc~: r:u0voc :1cuorcl(Js ·.:: cor·rLm·i.os ::oLJi:',; produc:Go:-; ü[wicos, prq;r~oi: 

i'i:1r:.nc:1.·. J.·•c1."; t,r-ilc·~ C!);,'i"' n·1,·o-- (i(' 10,· ('''.J~1· r.; t. 1· ..., .... ,., .. 11"1'; r,'1"1 e~ ct•; ",,"~-.L· ·L"·i ''"C1° 01' ll11C'l~s ~ - - ,I ,¡, ( _, l-1 ., .._¡ -- _ ....,__ !.:,,_.J.. 1.\ , .... _. 1.4 ..• ~1, •• \¡,.. .,J -'--'-"-.A .~ •:, • 

c1c lo:.; )roó1ctor~ 1~:1t,.:.1·rJ.c::; y n~,5.:;tcud.8. ~1~.1·~1. :.~.J.cl:1.:i.tXL· el clos,i::rollo ele industr.i . .:;,;; 

. .,.;•lo,~ d' ·•l<b ,,.., ,• '• l ' 1 11 n...,- .,.co........ e L ,i .uL ,~c .. 0.1 en . ::i:; pui:rn:., en e csarro . o. 

t~.cmlon c.. ol,:icl.:l1..'::c rn c!::t" e1·(1 tc::..--::-.,wc:·~lc.'.1.!'. J.::: ·,1e:.·::;istcnc.L1 del ;10.:nbrc :r de l.J. 

c!csriatric5.fJn 110 de co!1"idcr·1r;,•; L.o;::J ll!1G. ;>:mtinun i,-::u:,Gid.a ::mc::...--,.J. que deb.:1 88!' objet:::.. 

do :¡¡·cc.:i;.r,:iciÓYl }):;.ra todos :2.o:3 o:rc[,11.:i.::::.::0:; :r pm.·.:i. t.o~'C:.3 los J.!1uivi(1,.or,. 



1 
1 . ! 

. . . 

171 l•./ COHF. 32/ SR .11 

El rRESID}':!'IT~ concede le. palabra al representante de Is1·ael en ejercicio 

del de1•echo de 1•éplica. 

! 

El Sr. KHALA~' ( Iro.k) plantea una cuestión de orden y dlco que no quisiera 

quitar tiempo a l& Conferencia en la ÚJ.tima. !)arte de l a reuni6n, pc¡•o que se _ve obligado 

n :1:;.•otestar. por . tener que escuchar una vez más. al representante de 1..!.11 pais . que está 

cometiendo e(sresi_oneo contra Estados Miembros de la::; Naciones Unitlas. El represen-• 

tante de Israel, lejos de abstenerse de ejercer el derecho de réplica según las· 

intenciones que había e:x:prapado, está tratando de haolar día tres día, y el escucharle 

cada vez que intenta justificar las !)olíticas aeresivas de su Gobierno equivaldría 

::i. conceder unf.'. ::,1rima por el c1·imen . Su l)roi)io y.>aÍ:3 ha. vacilado en ~sistir a la 

Co " • , l b ... ' · 1 t b.' t. ru.erencia, po1·c¡ue no uesea a es 1.,ar ) l'Cscn-e,e en reuruones en as que am ien par 1 -

ci:Ja un Estado agresor • . Lo:, Gobiernos ele Portucnl y Sudáfrica, i101· muy deshonestas 

que seon sus ;;)olíticas con la.s poblaciones que avasallan, han tienic.1o al menos la 

hom·~dcz de no asistir a la Conferencia. 

El rm:sIDENTE j_nterrumpe al 1·0:riresentante ue Irak y le l)ic.lc que se limite 

a la cuestión de orc'l.en. · 

El Sl· . KHf.LAF ( Iral:) declara que , invocando la:3 retla:::; de ;,)1·ocedimiento, 

pcclirá al Pres_identc que nieC51.1.e la palab:co. al r8prcsentante de Israel, ya que el 

cj e1·cicio del do.re cho rle ré~üica no remediará los d.:riíos perpetrac~os ~)or su Gobierno; 

en 1·calidad, en esta::; circunstancias, el l lamado dc1.·ocl10 de ré.~üica, viola _las reelas 

c1c ~,:i.·occdimiento , y las tareas ele la Conferencia no deben retrnsarno más con la dis-

. ' 1 1 t 1 ;t · . . d "' . ' 1 , cu:::;2on ( e os · ena :::; l)0 i J.con a que sin mt a se rc:i:cr:i.,:a . e. rCS)UCs ..;a. 

El PPJ~S:::DEI!TE declara que en el rogla,¡1eni:,o no se encncnt:..·n ninguna rer.­

tricción en apoyo do este. obj cción; la <lcclt1ra por consiguiente fuc:..·a de lugar, e ínvi•• 

ta al rcpresentc.ntc do Israel a tomar la ' )alabra en el ejercicio <.1cl der echo de réplica. 

El §¿:_:__CO;. if.~ (Israel) declaro. que evidentemente el re~);,·escntante del Irak 

prefer irín qu"! los que e ::ri.:.án atacando a Isr ael no tuvieran que escuchar su legí tima 

defensa. Si el rc,resen-i.:.antc del Irok y todos los domé.a representantes de los E;;tados 

6.ro.bcs dejara.1 de ak1.car violentamente a IG:;.·acl, :m clclc0ación no tendría necesidad 

ele rectificar lo::; cr1.·ores . Sin embarco, en este ca:Jo ol represen·::.o.ntc del Iruk parte 

de un falso sur.>Ucsto ya que lé!.s observv.ciones que va a hacer el o¡•o.dor no se refieren 

ni al Irak ni c. la situaci6n en el Oriente lledio . 



A/C0HF.32/SR,.ll - 172 -

Su dclegnclón ha cscuch[,do con t:,'l'a.ll tristeza ulsunas de las ooscrvaciones qu.3 

l:rizo el día ontcrj_o:;.· ol re:~1¡_•escntantc d.c Folonia. :.,olonia tiene un ~mesto especial 

en ln historia c1cl ~ueblo juc1Ío. Antc:J <le la se[.,rund::i. [,'lWrra :r.i.U11c.".i.::ü su comunidad 

j uc~:fo., <2_1.te se cnccint::ab::i. establecida en ?olon.ia desde hacía varius e;oneraciones, 

con'i-.c.ba con t.res nillor;es y m'3dio de ,1crsonas. A pesm: de los ~)roblcmas que planteabrn 

la !1oorc,:.a y el anti:,ornitisr.-1.0, c:ra una comunidad Ci.'ec.tiva y lleno. c1c vitalidad. La 

ocE~')::tción c1.~ ?olorüa )Oi' los 11<"zis dio J.u~r-.:.· a la JJ.ru.1ada ª soll1.c.:.ó;1 final de la 

cucr:t.ión juCÜ'.). 11 ele :Ii;:.J..:!r, o::, c.ecir, cJ. r;cnociclio de J.rg; judíos, y lo;., judfos de 

:olon5 '1 su:.1:>..rc,11 cus:i l!'l ali;:;d u.0 los sci;3 r.ülloncs l:.c juclío::, asc::inaC::.os en aquella 

é~)occ.. :i.ios c:u:,·)oG de mue¡•tc do Polonia son un balGÓn r.1ost::cuos() ~)o.::cJ. el país. 

Actu~lmcnto qned::m ur.os 20.000 juc1Íos en Polon::.a :r es t•3rriblo obsorva.r c6:::o 

se l'Dl1llCVQ!l con~:;:n ellos l0s o.taques an-clser.Li.tc..s. .C3o 210.n convc¡•t:.i.do en peones de una 

luchu interna ·,)o¡· el :,oucr y en v{cti;,m;; :Ji'o~ücinto¡•io.::; del rnalo~.r~c..:-c· actual, asf con:o 

en r,o)orte de tmc i1osición :b:no-)lllar on ol conflicto c:cl Oriente iicc1io. Incluso los 

•·,) ..,,.-:-i· c'10.-, • ' l .J. , • ' t . t " u.,.~ ' C0:1lli1J.S'CO.S e.e O (.,ros :'JC..J.SC;~, C\1.l'O)e,,s c:qn·cs:.m ;}l'. i11'COCU)t'.Cl0Jl :101' es a Sl Uc..~• 

ción qu~ r,:-pusn-: a tcdns lr!s 1Jc1·sona.s cloccntes y civilizadas. La dclegnción Je 

I,rc.cl no (::":)O q:1c ,,:;3tc penoso fcnÓ;-;icno constituyo. u.no. c;yresión at~·céntica del cs;,)i­

ritn clcl pue?blo ;,10J.ré!o, U11 :1ncblo que ha contribuiclo en tan ah,o ~).·o.clo a la cultura 

mmc~ial y 0.ue 011 el p3.:,ndo ha luchado con tanta tcnnc::Ld~d por su J.il.Jc¡•k;.cl no.cio.13.l. 

c:J::cJ.uir sólo e;,nic1·0 ci t ... '.l' u 11 j_n.í:'o:..7.w que o.parece on eJ. J'_olu.:_~_J_0}'0;:nn1 del día, en el 

q1.:~ se ¿Ublicn el co1w,ovcc101· co::iuntario c~ol m' .. 111clial.r.1c1rGc fa.moso :,:I.nni:.;tu. Arthw.~ 

::-u;J:~n:;tcln, juc.lío do::: ori¡;cn :·iolnco, ncc:;co. do ln o~'.c. ,k histeri.:;1:10 o.ni:.ijuc1Ío que so 




